PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

 БОЖКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА,

 РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.08.2013
       № 81а
          х.Божковка

О внесении изменений в приложение №1 к постановлению

Администрации Божковского сельского поселения от 15.09.2010 № 52

                            В соответствии с решением Собрания депутатов Божковского сельского поселения Красносулинского района от 25.08.2013 № 36 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Божковского сельского поселения от 25.12.2012 №8 «О бюджете Божковского сельского поселения Красносулинского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Божковское  сельское поселение» Администрации Божковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение №1 к постановлению Администрации Божковского сельского поселения Красносулинского района от 15.09.10г.№52 «Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой прграммы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Божковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2014 годы», изложив таблицу 2 раздела 3 «Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования» в следующей редакции:
СИСТЕМА

Программных мероприятий

РАЗДЕЛ I

Мероприятия по пожарной безопасности

СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Единица измерения
	Объем финансовых средств из бюджета  поселения

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014

	1.
	  Приобретение электромегафона АТ-М1358ВС
	 тыс.руб.
	-
	20,0
	27,7
	45,0

	2.
	Приобретение огнетушителей ранцевых опрыскивателей РЛОМ
	тыс.руб.
	25,0
	0,0
	7,6
	26,0

	3.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	тыс.руб.
	1, 9
	3,0
	1,5
	5,0

	4.
	Отсыпка пирсов
	тыс.руб.
	-
	15,6
	35,0
	25,5

	5.
	Приобретение противопожарного оборудования
	тыс.руб.
	-
	0,0
	127,2
	1,5

	6.
	Приобретение мотопомпы
	тыс.руб.
	16,0
	20,0
	26,0
	-

	7.

	На изготовление плакатов, щитов в местах купания на водных объектах

	тыс.руб.
	-
	12,7
	12,6
	12,8

	8.
	На подготовку и обучению населения в области ГО и действиями в чрезвычайных ситуациях

	тыс.руб.
	24,0
	9,2
	3,0
	3,2

	ИТОГО:

	66,9
	80,5
	240,6
	119,0

РАЗДЕЛ II

Мероприятия по защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности

(целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Объем финансовых средств

из местного бюджета и ожидаемые конечные результаты

	всего
	2011 год
	2012

год
	2013

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.1.
	Приобретение современных средств индивидуальной защиты, приборов радиационно-химической разведки, дозиметрического контроля для учебного процесса
	Администрация Божковского сельского поселения
	улучшение материальной базы учебного процесса
	тыс. рублей
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	2.2.
	Приобретение учебной методической литературы, наглядных пособий по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	Администрация Божковского сельского поселения
	улучшение материальной базы учебного процесса
	тыс. рублей
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.3.
	Подготовка специалиста ГОЧС и Главы в УМЦ*
	Администрация Божковского сельского поселения
	плановое краткосрочное обучение
	тыс.рублей

	0,0

бесплатно

	 Итого
	тыс. рублей
	27,0
	9,0
	9,0
	9,0

РАЗДЕЛ III

Организационные мероприятия
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый конечный результат

	1
	2
	3
	4
	5

	3.1.
	Составление и согласование перечня работ и мероприятий, необходимых для подготовки зданий образовательных учреждений к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях
	Администрация Божковского сельского поселения, отдел образования
	2011 год
	определение мероприятий с целью дальнейшего анализа затрат

	3.2.
	Уточнение планов действий (взаимодействий) на случай возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций
	Администрация Божковского сельского поселения
	ежегодно
	корректировка планов действий (взаимодействий) по результатам выполнения программных мероприятий на муниципальном уровне

*УМЦ – государственное учреждение Ростовской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям Ростовской области».
    2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования на информационных стендах поселения.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Божковского сельского поселения

В.Д.Гуцалюк

                                                                                                                                           Приложение

                                                                                                       к постановлению

  Администрации Божковского

                                                                                                       сельского поселения

от 15.09.2010 № 52

Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Пожарная безопасность и защита населения

и  территории Божковского сельского поселения от чрезвычайных

ситуаций на 2011-2014 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Божковского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций

на 2011-2014 годы»

Наименование          Муниципальная долгосрочная целевая программа «Пожарная

Программы             безопасность и защита населения и территории

                      Божковского сельского поселения от чрезвычайных

                      ситуаций на 2011-2014 годы" (далее - Программа)

Основание             постановление Администрации Ростовской области

разработки            от 14.07.2010 N 59  об утверждении Областной

Программы             долгосрочной целевой программы "Пожарная

                      безопасность и защита населения и территорий

                      Ростовской области от чрезвычайных ситуаций

                      на 2011-2014 годы"

Разработчик           Администрация Божковского сельского поселения

Программы

Основные цели         уменьшение количества пожаров, снижение рисков

Программы             возникновения и смягчение последствий

                      чрезвычайных ситуаций;

                      снижение числа травмированных и погибших

                      на пожарах;

                      сокращение материальных потерь от пожаров;

                      создание необходимых условий для обеспечения

                      пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья

                      граждан;

                      улучшение материальной базы учебного процесса

                      по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным

                      ситуациям;

                      создание резервов (запасов) материальных ресурсов

                      для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый

                      период;

                      повышение подготовленности к жизнеобеспечению

                      населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуация

Основные              обеспечение противопожарным оборудованием и

задачи                совершенствование противопожарной защиты объектов

Программы             социальной сферы;

                      разработка и реализация мероприятий, направленных

                      на соблюдение правил пожарной безопасности

                      населением и работниками учреждений социальной

                      сферы;

                      повышение объема знаний и навыков в области

                      пожарной безопасности руководителей, должностных

                      лиц и специалистов, педагогов, воспитателей,

                      а также выпускников образовательных учреждений;

                      приобретение современных средств спасения людей

                      при пожарах в учреждениях социальной сферы;

                      организация работы по предупреждению и пресечению

                      нарушений требований пожарной безопасности

                      и правил поведения на воде;

                      информирование населения о правилах поведения

                      и действиях в чрезвычайных ситуациях;

                      создание материальных резервов для ликвидации

                      чрезвычайных ситуаций;

                      восполнение по истечении срока хранения

                      индивидуальных средств защиты для населения;

                      хранение имущества гражданской обороны на случай

                      возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый

                      период;

                      дооборудование объектов социальной сферы

                      для подготовки к приему и размещению населения,

                      пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

Сроки реализации      2011-2014 годы:

Программы             1 этап - 2011 год;

                      2 этап - 2012 год;

                      3 этап - 2013 год

                      4 этап - 2014 год

Структура Программы,  структура Программы:

перечень основных

направлений

и мероприятий

                      паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы                                                                                                   «                     Пожарная   безопасность и защита населения и территории

                      Божковского сельского поселения от чрезвычайных

                      ситуаций на 2011-2014 годы».

                      Раздел I. Содержание проблемы и обоснование

                      необходимости ее решения программными методами.

                      Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы

                      реализации Программы.

                      Приложение N 1. Система программных мероприятий.

                      Программа не содержит подпрограмм.

                      Основные мероприятия Программы:

                      мероприятия по пожарной безопасности;

                      мероприятия по защите населения и территорий

                      от чрезвычайных ситуаций;

                      организационные мероприятия

Исполнители Программы Администрация Божковского сельского поселения

Объемы и источники    ресурсное обеспечение Программы составляют

финансирования        средства из бюджета поселения,

Программы             прогнозируемых как возможные источники

                      средств без указания конкретных сумм.

                      Бюджет поселения, всего: 379,8 тыс. рублей,

                      в том числе:

                      2011 год – 66,9 тыс. рублей;

                      2012 год – 80,5 тыс. рублей;

                      2013 год – 113,4 тыс. рублей.

                      2014 год – 119,0 тыс. рублей.

Ожидаемые

конечные результаты   1. Дооборудование пожарной, автомобильной техники.

реализации Программы  2. Улучшение материальной базы

                      учреждений и учебного процесса по вопросам

                      гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

                      3. Повышение квалификации специалистов

                      по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным

                      ситуациям.

                      4. Повышение защищенности учреждений социальной

                      сферы от пожаров.

                      5. Выполнение мероприятий по противопожарной

                      пропаганде и пропаганде безопасности

                      в чрезвычайных ситуациях.

                      6. Обеспечение средствами защиты населения на

                      случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

Система               контроль за исполнением Программы осуществляется

организации           Администрацией Божковского сельского поселения,

контроля              Контрольно-счетной палатой Ростовской области

за исполнением        в пределах ее полномочий

Программы

Раздел I

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска пожаров на территории поселения). Их приобретение позволит расширить тактические возможности, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности развития пожаров.

 Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме - для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.

Раздел II

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основные цели Программы:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.

                                                                                                                                  Приложение №1

  долгосрочной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита

          населения и территории

Божковского сельского поселения

от чрезвычайных ситуаций

на 2011-2014 годы»

СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Единица измерения
	Объем финансовых средств из местного бюджета и ожидаемы конечные результаты

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014

	1.
	  Приобретение электромегафона АТ-М1358ВС
	 тыс.руб.
	-
	20,0
	27,7
	45,0

	2.
	Приобретение огнетушителей ранцевых опрыскивателей РЛОМ
	тыс.руб.
	25,0
	0,0
	7,6
	26,0

	3.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	тыс.руб.
	1, 9
	3,0
	1,5
	5,0

	4.
	Отсыпка пирсов
	тыс.руб.
	-
	15,6
	35,0
	25,5

	5.
	Приобретение противопожарного оборудования
	тыс.руб.
	-
	0,0
	180,0
	1,5

	6.
	Приобретение мотопомпы
	тыс.руб.
	16,0
	20,0
	26,0
	-

	7.

	На изготовление плакатов, щитов в местах купания на водных объектах

	тыс.руб.
	-
	12,7
	12,6
	12,8

	8.
	На подготовку и обучению населения в области ГО и действиями в чрезвычайных ситуациях

	тыс.руб.
	24,0
	9,2
	3,0
	3,2